
 

T

V

c

a

e

e

c

Toluca d

VISTOS 

iudadan

acuerdo 

en curso

en el e

iudadan

de Lerdo

para 

no ST-

de inco

o, dictad

expedie

nos:  

No
1.  
2.  
3.  

4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  

10.

o, Estad

resolve

-JDC-14

ompete

do por e

ente T

.  Nom
Bere
Eleu
Luis 
Sant
Aleja
Mari
Igna
Victo
Juan
Tom
Cata

 Rose

JU
D
E
C

EX

A
PA

A
TR
E

M
A
JU

S
SÁ

do de M

er los 

47/2019

ncia de

el Tribun

EEH-JD

mbre 
enice Sa
terio He

Ed
tiago  
andro B
o Lino S
cio Her

oria Her
n Manue
ás S

arina  
endo He

UICIO 
E LOS
LECTO
IUDADA

XPEDIE

ACTORE
ASCUA

AUTORI
RIBUNA
STADO

MAGIST
LEJAND
UÁREZ 

ECRET
ÁNCHE

México, a

autos 

9, prom

e diecisi

nal Elec

DC-133/

araí Pas
ernánde
uardo 

autista 
Santiag
nández
rnández
el Herná
antiago

ernánde

PARA 
S DERE
ORALES

ANO 

ENTE: S

ES: B
AL PASC

DAD 
AL E

O DE HI

RADO 
DRO 
 

TARIO:
EZ TREJ

a dos de

del exp

movido 

ete de 

toral de

/2019, 

scual Pa
ez Santi

Her

Hernán
o  

z Lucio 
z Santia
ández B
o Her

ez Baut

LA PR
ECHOS 
S 

ST-JDC

BERENIC
CUAL Y

RESP
LECTO
DALGO

DAVID

JO  

e octubr

pedient

para i

septiem

el Estad

por lo

ascual  
iago  
nández

ndez  

ago  
Bautista
nández

ista  

ROTECC
POLÍT

C-147/20

CE S
Y OTRO

PONSA
ORAL 
O 

PONE
D AVA

GERA

re de 20

e del 

impugna

mbre de

o de Hid

o siguie

z 

  
z 

CIÓN 
TICO-

DEL 

019 

SARAÍ 
OS.  

ABLE: 
DEL 

NTE: 
ANTE 

ARDO 

019.  

juicio 

ar el 

el año 

dalgo 

entes 



 
 
ST-JDC-147/2019 
 

2 
 

No.  Nombre 
11. Mario Lino Hernández Mónica  
12. Pablo Bautista Hernández  
13. Lorenzo Bautista Santiago  
14. Teresa Hernández Bautista  
15. Leobardo Flores Martínez  
16. Inés Hernández de la Cruz  

RESULTANDO 

I. Antecedentes. De la demanda, del informe circunstanciado y 

de las demás constancias que obran en autos, se advierten los 

siguientes: 

1. Juicio ciudadano local. El 13 de septiembre de 20191, 

Berenice Saraí Pascual Pascual y otros, presentaron juicio 

ciudadano local ante el Tribunal Electoral del Estado de 

Hidalgo, en contra del Decreto 203 que deroga y adiciona 

diversos artículos del Código Electoral del Estado de Hidalgo, 

publicado el 10 de septiembre en el periódico oficial de esa 

entidad federativa.  

2. Resolución del tribunal local. El inmediato 17 de 

septiembre el citado Tribunal se declaró incompetente para 

conocer de la demanda de juicio ciudadano local, y ordenó 

remitir la demanda al Juez de Distrito en turno, correspondiente 

al Vigésimo Noveno Circuito, correspondiente a Pachuca, 

Hidalgo.  

3. Determinación del juzgado de distrito. El 19 de 

septiembre, el Juez Tercero de Distrito en el Estado de Hidalgo, 

determinó no aceptar la competencia declinada por el Tribunal 

                                      
1 En adelante las fechas corresponden al año 2019, salvo mención en 
contrario.  



 

E

re

E

e

4

c

5

T

in

C

c

II

e

tu

d

c

E

R

tu

A

d

M

II

in

  
2 

Electora

esponsa

Esa det

electoral

4. Juicio

iudadan

5. Reiter

Tribunal 

ncompe

Colegiad

onflicto 

. Juici

electora

uno a p

emanda

ircunsta

En la m

Regiona

urnarlo 

Avante J

e la Le

Materia E

I. Radi

nstructo

            
En adela

l local, 

able.  

erminac

l local e

o ciuda

nos prom

ración 

Electo

etencia 

do de C

compe

io para

ales de

ponenc

a, las c

anciado

misma f

l orden

a la po

Juárez, 

ey Gene

Electora

cación

or radicó

           
ante Ley 

por lo 

ción fue

el 24 y 2

adano 

moviero

de inco

oral de

y orde

Circuito

tencial 

a la p

el ciuda

cia. El 3

constan

o.  

fecha, 

nó integ

onencia 

para lo

eral del 

al.2  

. El día

ó en su 

C O

            
de Medio

que ord

e notific

25 de se

federa

on este 

ompete

el Esta

enó rem

o en tu

existent

protecci

adano. 

30 siguie

ncias de

la mag

grar el 

a carg

os efecto

Sistem

a siguie

ponenc

O N S I D

 
os.  

3 

denó d

cada a

eptiembr

l. El 23

juicio. 

encia. E

ado de 

mitir las

rno, pa

te.  

ión de

Recep

ente se

el trám

gistrada 

exped

o del m

os de lo

ma de M

ente, 1 

cia el jui

D E R A

evolver 

 los ac

re, resp

3 de se

El 27 po

Hidalg

s const

ara con

e los d

pción d

e recibie

ite del 

presid

iente S

magistra

o previs

Medios 

de octu

cio ciud

A N D O

ST-JD

r el exp

ctores y

pectivam

eptiemb

osterior,

go insi

tancias 

nocer y

derecho

de con

eron en 

juicio y

enta de

ST-JDC-

ado Alej

sto en e

de Imp

ubre, e

dadano.

O 

DC-147/

pediente

y al tri

mente. 

bre, dive

 el plen

istió en

al Tri

y resolv

os pol

nstanci

esta Sa

y el inf

e esta 

-147/20

jandro D

el artícu

ugnació

l magis

 

 
 

/2019 

e a la 

bunal 

ersos 

no del 

n su 

bunal 

ver el 

ítico-

as y 

ala la 

forme 

Sala 

019 y 

David 

ulo 19 

ón en 

strado 



 
 
ST-JDC-147/2019 
 

4 
 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia. El Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación ejerce jurisdicción y esta 

Sala Regional es formalmente competente para conocer y 

resolver este medio de impugnación, toda vez que se trata de 

un juicio para la protección de los derechos político electorales 

del ciudadano promovido por diversos ciudadanos, por su 

propio derecho, en contra un acuerdo del Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo por el cual se declaró incompetente para 

conocer y resolver su medio de impugnación local; acto y 

entidad federativa que pertenece a la quinta circunscripción 

plurinominal donde esta Sala Regional ejerce jurisdicción.  

Lo anterior, de conformidad con lo previsto en los artículos 41, 

párrafo tercero, base VI, párrafo primero; 94, párrafo primero, y 

99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción V, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, 

fracción II; 184; 185; 186, fracción III, inciso c); 192, párrafo 

primero, y 195, fracción IV, de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial de la Federación, así como 1°, 3°, párrafos 1 y 2, inciso 

c); 4°, 6°, párrafo 1, 79, párrafo 1, 80, párrafo 1, inciso f) y 83, 

párrafo 1, inciso b), fracción III, de la Ley de Medios. 

SEGUNDO. Improcedencia. Con independencia de cualquier 

otra causa, en este juicio se actualiza la improcedencia prevista 

en el artículo 10, párrafo 1, inciso d), de la Ley de Medios, 

consistente en la falta de definitividad del acto impugnado. 

En efecto, el Tribunal responsable declaró carecer de 

competencia para conocer el juicio por el que los actores 

impugnaron el decreto número 203, aprobado por el Poder 

Legislativo del Estado de Hidalgo, con fundamento en lo 

establecido en los artículos 99, inciso “C” de la Constitución 



 

P

T

A

u

d

S

D

J

A

q

D

d

d

n

re

re

E

T

e

re

a

c

D

e

D

n

  
3 
4 

Política d

Tribunal 

Asimism

n Juzga

e la Ley

Sobre es

Distrito 

udicial d

Ahora bi

ue el di

Distrito e

e ampa

eclinad

otificó 

esponsa

espectiv

En torno

Tribunal 

el cual 

esolver 

a un Tr

onflicto 

Derecho

el mismo

Del estu

oveno, 

            
Foja 130
Fojas 13

del Esta

Elector

mo, cons

ado de 

y de Am

sas con

en turn

de la Fe

en, de l

iecinuev

en el Es

aro 111

a por e

al re

able, e

vamente

o de lo 

respon

insiste 

el med

ribunal 

de co

o proced

o día. 

udio sist

y 106 d

           
01 a 1315
332 a 134

ado de 

ral del E

sideró q

Distrito,

mparo. 

nsiderac

no del 

ederació

las cons

ve de s

stado de

13/2019

el Tribun

present

el veint

e. 

anterio

sable d

en dec

io de im

Colegia

ompeten

da4. Esa

temático

de la Co

            
5 del cua
44 íbidem

Hidalgo

Estado d

que la c

, confor

ciones, 

Vigési

ón, con 

stancias

eptiemb

e Hidalg

9, por la

nal Elec

tante d

ticuatro 

r, el ve

ictó un 

clinar la

mpugnac

ado de

ncia ex

a determ

o de los

onstituc

 
aderno ac
m. 

5 

o y 2 y 

de Hida

compete

rme a lo

remitió 

imo No

sede e

s que o

bre pasa

go dictó

a cual 

ctoral de

de los

y vein

eintisiete

nuevo a

a comp

ción y o

e Circui

xistente

minació

s artícu

ión Polí

ccesorio 

12 de l

lgo. 

encia se

o previst

la dem

oveno 

n Pachu

bran en

ado el J

ó una re

no ace

el Estad

s actor

nticinco

e de se

acuerdo

petencia

ordena r

ito, par

 y det

ón se no

ulos 94,

ítica de 

único, To

ST-JD

la Ley O

e surte 

to en el

manda a

Circuito

uca, Hid

n autos3

Juzgado

solució

ptó la c

do. La s

res y 

o del m

ptiembr

o plenar

a para 

remitir e

ra que 

termine 

otificó a

 párrafo

los Est

omo 1 de

DC-147/

Orgánic

en favo

 artículo

l juzgad

o del P

dalgo. 

3, se adv

o Terce

n en el 

compet

sentenc

al tri

mismo 

re pasa

rio, med

sustanc

el exped

resuelv

lo qu

a los ac

os prim

tados U

e 3. 

 
 

/2019 

ca del 

or de 

o 107 

do de 

Poder 

vierte 

ero de 

juicio 

encia 

cia se 

bunal 

mes, 

ado el 

diante 

ciar y 

diente 

va el 

e en 

ctores 

ero y 

nidos 



 
 
ST-JDC-147/2019 
 

6 
 

Mexicanos; 21 y 37 de la Ley Orgánica del Poder Judicial de la 

Federación, con relación al punto cuarto, fracción II, del 

Acuerdo General Número 5/2013, de trece de mayo de dos mil 

trece, del Tribunal Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación, relativo a la determinación de los asuntos que el Pleno 

conservará para su resolución, y el envío de los de su 

competencia originaria a las Salas y a los Tribunales 

Colegiados de Circuito, se desprende que corresponde al Poder 

Judicial de la Federación dirimir, entre otras controversias, las 

que se susciten por razón de competencia entre los Tribunales 

de la Federación y los de las entidades federativas, y ello es 

una facultad originaria de la Suprema Corte de Justicia de la 

Nación; sin embargo, el Pleno del Alto Tribunal, en ejercicio de 

su facultad constitucional, a través del Acuerdo General citado, 

delegó esa competencia a favor de los Tribunales Colegiados 

de Circuito. 

En el anotado contexto, es evidente que la decisión impugnada 

en este juicio no es definitiva, porque está sujeta a la 

determinación que resuelva el conflicto competencial planteado 

ante el Tribunal Colegiado de Circuito. 

Al respecto, la competencia es el reflejo de las facultades 

legales de que están investidos los órganos jurisdiccionales, de 

tal manera que cuando, como en el caso, dos de ellos se 

niegan a conocer de un asunto, surge un conflicto que puede 

trascender al derecho a la jurisdicción del justiciable. 

En el particular, existen dos determinaciones en las cuales cada 

órgano sostiene carecer de competencia legal para conocer del 

mismo asunto y se ha instado a un Tribunal Colegiado de 



 

C

c

D

re

d

fe

n

E

c

c

s

ó

c

C

T

s

d

A

s

in

E

c

c

T

iu

a

e

  
5 

Circuito 

onflicto

De lo ex

esponsa

efinitiva

ederal a

uevo pl

En efect

uarto, d

ircuito t

iguiente

órgano d

onflicto 

Cabe pr

Tribunal 

eptiemb

el juez 

Asimism

eptiemb

ncompe

En ese o

omo a

onflicto 

Tribunal 

udice; i

adopte e

es una ju

            
Foja 132

por eje

. 

xpuesto

able, im

a, porqu

a conoc

lanteam

to, con

de la Le

tramitar 

es quién

declarad

de com

recisar 

respon

bre; fec

de amp

mo, que 

bre pasa

etencia y

orden d

quel en

compe

Colegia

ncluso, 

el Tribu

urisdicc

           
27 íbidem

ercer su

o se ad

mpugnad

ue ha 

cer de la

miento d

forme a

ey de A

r el expe

n debe 

do comp

mpetenc

que la

nsable e

cha en l

paro que

fueron 

ado por

y somet

de ideas

n el cu

etencial

ado de 

se de

nal Col

ción dele

            
m. 

 compe

vierte q

da en e

sido su

a deman

e confli

a lo pr

Amparo,

ediente

conoce

petente

cia algun

a dema

en este 

la que y

e rechaz

notifica

r el cual

tió el co

s, tanto 

ual el 

, están

Circuito

ebe des

egiado 

egada d

 

7 

etencia 

que la d

ste juic

uperada

nda pre

cto com

revisto 

 compe

, resolv

er del j

; incluso

no. 

anda en

juicio, s

ya se h

zó la co

ados de

l el Tribu

onflicto a

el acue

Tribuna

n sujeto

o, lo qu

stacar q

de Circ

derivada

delegad

determi

io, no s

a por e

esentada

mpetenc

en el a

ete al tr

ver dent

uicio y 

o, estab

n contr

se prese

había d

ompeten

l acuerd

unal res

a un Tri

erdo ma

al respo

os a lo

e evide

que la 

cuito se

a de un

ST-JD

da para

nación 

se pued

el recha

a y sus

cial. 

artículo 

ibunal c

tro de lo

remitir 

blecer q

ra del 

entó el 

ictado l

ncia. 

do de v

sponsab

bunal C

ateria d

onsable

o que d

encia qu

determ

erá inata

a facult

DC-147/

a decidi

del Tri

e consi

azo del 

tituida p

48, pá

colegiad

os ocho

los aut

que no e

acuerdo

veintitré

a resol

veintisie

ble reite

Colegiad

de este 

e some

determin

ue están

minación

acable, 

tad orig

 
 

/2019 

r ese 

bunal 

derar 

juez 

por el 

árrafo 

do de 

o días 

tos al 

existe 

o del 

és de 

ución 

ete de 

eró su 

do.5 

juicio 

ete el 

ne el 

n sub 

n que 

pues 

inaria 



 
 
ST-JDC-147/2019 
 

8 
 

de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, según se advierte 

del citado acuerdo 5/2013. 

En el caso, se considera aplicable al caso por las 

consideraciones que la informan, la jurisprudencia P./J. 17/2015 

(10a.) del pleno de la suprema corte de Justicia de la Nación, 

de rubro: “AMPARO INDIRECTO. PROCEDE EN CONTRA DE LOS 

ACTOS DE AUTORIDAD QUE DETERMINEN DECLINAR O INHIBIR LA 

COMPETENCIA O EL CONOCIMIENTO DE UN ASUNTO, SIEMPRE 

QUE SEAN DEFINITIVOS (INTERPRETACIÓN DEL ARTÍCULO 107, 

FRACCIÓN VIII, DE LA LEY DE AMPARO VIGENTE A PARTIR DEL 3 DE 

ABRIL DE 2013).”6 

En ese orden de ideas, la determinación que emita el Tribunal 

Colegiado respecto de la competencia declinada será la que 

determine de manera definitiva el tribunal que deba conocer del 

caso controvertido. 

En mérito de lo anterior, lo que procede es desechar la 

demanda. 

Por lo expuesto, se 

RESUELVE  

ÚNICO. Se desecha de plano la demanda.  

NOTIFÍQUESE, por correo electrónico a los actores, por 

oficio, al Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo y por 

estrados, a los demás interesados. 

Hágase del conocimiento público esta resolución en la página 

que tiene este órgano jurisdiccional en Internet. 

                                      
6 Gaceta del Semanario Judicial de la Federación, Libro 21, agosto de 
2015, Tomo I, Jurisprudencia, página 5. 



 

E

ju

A

M

T

c

S

 

A

 

En su 

urisdicci

Así, por

Magistra

Tribunal 

orrespo

Secretar

ALEJAN

oportu

ional de

r unan

ada y lo

Electo

ondiente

rio Gene

MARC

MAGIS

NDRO D

JUÁ

SEC

unidad, 

e esta S

nimidad

s Magis

oral de

e a la Q

eral de a

MAG

ELA EL

STRADO

 

 

 

DAVID A

ÁREZ 

CRETAR

AN

remíta

Sala Reg

d de v

strados 

el Pod

uinta C

acuerdo

GISTRAD

LENA F

O 

AVANT

RIO GEN

NTONIO

9 

ase el

gional, c

votos, lo

que int

der Jud

ircunsc

os, que 

DA PRE

 

 

 

FERNÁN

 

 

TE 

 

 

 

 

NERAL

 

 

O RICO 

 expe

como as

o acor

tegran la

dicial d

ripción 

autoriza

ESIDEN

NDEZ D

MA

JUAN 

L DE AC

IBARRA

ST-JD

diente 

sunto co

daron 

a Sala 

de la 

Plurinom

a y da f

NTA 

DOMÍNG

AGISTR

CARLO

ADAY

 

CUERDO

A 

DC-147/

al ar

oncluido

y firma

Regiona

Feder

minal an

fe. 

GUEZ  

RADO  

OS SILV

YA 

OS 

 
 

/2019 

rchivo 

o. 

an la 

al del 

ración 

nte el 

VA  


